



NYT FRA
ARKIVET

Glostrup Lokalhistoriske Arkiv

Nr. 38 • 2005

Jernbanevej 24 og Danmarks største familie

Af Leif Olsen

I *Nyt fra Arkivet* nr. 37 er der på side 13 et foto af Stationsvej 10 og Glostrup Bolighus. Fotoet giver anledning til lidt lokalhistorie.

Huset lå på hjørnet af Stationsvej og Jernbanevej, og adressen var oprindelig Jernbanevej 24. I huset boede i mere end 33 år mine oldeforældre, fhv. gårdejer Jens Nielsen og hustru Maren Kirstine, født Pedersen. Der er siden hen ændret på husnumrene, for på fotoet side 14 nederst vises huset Jernbanevej 22. Men det hus har aldrig været nabo til mine oldeforældres hus, så det må tidligere have haft et andet nr.



Gårdejer Jens Nielsen og hustru
Maren Kirstine Nielsen, 1884



Ejby Torvevej 5 er den oprindelige Spirgård i Ejby. Som det ses, står huset endnu.
Bemærk grundstenen herunder: Årstallet 1866 viser opførelsesåret, 4. juli 2005

Jens Nielsen var født 1859 på Hvedegården i Brøndbyvester som søn af Dorthe Jensdatter og gårdmand Niels Sørensen. Han blev gift 1884 i Glostrup Kirke med Maren Kirstine Pedersen. Hun var født 1864 i Skovlunde, men voksede fra 1866 op på Spirgården i Ejby hos sin moster og onkel, Karen Sørensdatter og gårdmand Lars Larsen. Maren Kirstine var på besøg, da hendes 6 år ældre broder Søren fik skarlagensfeber, og hun kunne derfor ikke komme hjem til Skovlunde. Sådan lyder familie-beretningen i hvert fald. Der er stadig noget af den gamle Spirgård tilbage i Ejby, nemlig på Ejby Torvevej 5.



Jens Nielsen blev gårdejer på Rødegård på Islevmark i Rødovre, og i perioden 1920-1921 sad han i Rødovre Sog-



neråd, valgt på Have- og Landbrugslisten. Maren Kirstine og Jens fik i alt 11 børn, hvoraf 10 voksede op og fik børn. Eet af børnene, Lars Nielsen, overtog gården på Islevmark i 1926, og de flyttede så til Jernbanevej i Glostrup.

Jens Nielsen fejrede sin 80 års dag i 1939 på Vibeholm, som ejedes af én af svigersønnerne. Han døde i 1940 og blev begravet i Glostrup. Maren Kirstine boede i huset indtil slutningen af 1958, hvor hun kom på plejehjem. Hun

døde i 1959 – knap 95 år gammel – og blev også begravet i Glostrup. Gravstenen står ved kirkegårdens vestmur blandt andre smukke, gamle gravsten, og den er omtalt side 18 i bogen *Glostrup Kirkegård*.

Min farmor og farfar Kirstine og Lars Olsen, gårdejer i Hvissinge, ligger i øvrigt også begravet på Glostrup Kirkegård, lige inden for hovedindgangen.

Glostrup Bolighus må have erhvervet ejendommen i 1959 eller 1960, for jeg gik i klasse med den nye ejers datter, og vi holdt klassefest i huset, efter huset var ryddet og inden det blev indrettet til møbelforretning.



Bagest fra venstre: Laura, Kirstine og Dorthea. I midten: Niels Christian, Kristiane, Ester og Anna. Forrest Mary og Lars, ca. 1905. Mere kan findes på Arkivet

Ud over boligen var der et ret stort udhus på grunden; der var plads til et par heste i udhuset. Da det blev indrettet til møbelforretning, blev der sat vindue i gavlen af udhuset, så møblerne kunne udstilles. På den anden side af Jernbanevej lå Jernbanehotellet, som havde keglebane ud mod Jernbanevej.

Min oldemoder var stammoder til en stor familie. I 1957 udskrev ugebladet FEMINA en konkurrence om Danmarks største familie. Dvs en stammoder/stamfader, der



Danmarks største familie til fest på Kystens Perle, 29. juni 1958

skulle være i live på skæringsdatoen 1. april 1958, og samtlige den pågældendes efterkommere incl. disses ægtefæller. Min far påtog sig opgaven at få noteret familiens navne ned, finde dåbsattester mv., for min oldemor var på det tidspunkt knap 94 år gammel, og med nævnte 11 børn, hvoraf 10 blev voksne og selv fik børn, blev det jo til nogle stykker. Vi var i alt 167 familiemedlemmer dengang, og vi vandt konkurrencen, hvor præmien var en fest for alle familiemedlemmer på Kystens Perle samt en slægtsbog udarbejdet af Dansk Slægtsforskning.

Udover anetavlen med mine oldeforældres aner var der også en efterslægtstavle med alle mine oldeforældres efterkommere. Hovedparten af mine aner er bønder på Vestegnen, og her kan jeg spore mine forfædre 14 generationer tilbage i tiden til 1607, hvor Mette var gift med Morten Jensen, klokker i Glostrup. Mange forfædre boede i Glostrup, Hvissinge og Ejby, så man kan ikke beskylde

os for at flytte meget omkring. Når jeg kører mellem Ejby og Glostrup tænker jeg ofte på, at mine forfædre knoklede for at få et godt udbytte af jorden – og nu er det udlagt til Vestskov.



Gårdejer Jens Nielsen på 80-års dagen med Maren Kirstine, 10. februar 1939

Jeg er overbevist om, at også andre af de gamle fotos i *Nyt fra Arkivet* kan give anledning til lokalhistoriske beretninger.